ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIM ĐỘNG

TRƯỜNG TH TT LƯƠNG BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đọc lập – Tự do – Hạnh phúc

MÉu sè PC05

BH kÌm theo Th«ng t

sè 66/2014/TT-BCA

ngµy 16/12/2014

BIÊN BẢN TỰ KIỂM TRA
CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY

Hồi 8 giờ 00 phút ngày 15 tháng 9 năm 2023, tại Trường Tiểu học thị trấn

Lương Bằng.

Địa chỉ : Số 511 đường Nguyễn Bình - thị trấn Lương Bằng - huyện Kim

Động - tỉnh Hưng Yên.

Chúng tôi gồm:

- Bà Phạm Thị Thúy Loan                 Chức vụ: Hiệu trưởng

- Bà Nguyễn Thị Nga                    Chức vụ: Phó hiệu trưởng

- Ông Trần Xuân Hải    Chức vụ: Phó hiệu trưởng

- Ông Nguyễn Văn Bằng               Chức vụ: Đội trưởng đội PCCC

Đã tiến hành tự kiểm tra công tác PCCC tại Trường Tiểu học thị trấn

Lương Bằng.

Tình hình và kết quả kiểm tra như sau:

1. Về hồ sơ:

Trường Tiểu học Thị trấn Lương Bằng đã mở hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt

động PCCC theo quy định, gồm:

+ Quyết định thành lập đội PCCC cơ sở (có danh sách kèm theo);

+ Nội quy về PCCC;

+ Phương án CNCH, chữa cháy cơ sở;

+ Các biên bản kiểm tra an toàn PCCC;

+ Bảng thống kê phương tiện PCCC.

2. Kiểm tra thực tế:

2

- Về giao thông, nguồn nước: Giao thông bên trong và bên ngoài cơ sở

thuận lợi cho xe chữa cháy đi lại, hoạt động; Nguồn nước bên trong gồm 2 giếng

khoan; 02 bể nước mỗi bể trữ lượng khoảng 12m3 (tại điểm trường chính), 01 bể

nước trữ lượng khoảng 5m3 (tại điểm trường lẻ). Bên ngoài nhà trường là sông,

ao với trữ lượng nước lớn (cách trường khoảng 10-30m), xe chữa cháy có thể

lấy nước;

- Trong khu vực nhà hiệu bộ, khu phòng học được bố trí các cửa và lối đi

đảm bảo thoát nạn cho con người trong điều kiện sự cố;

- Hệ thống dây dẫn điện đi trong tường, ống ghen, được lắp đặt các thiết

bị aptomat bảo vệ cục bộ và toàn bộ hệ thống;

- Hệ thống chống sét loại cổ điển, kim thu sét trên mái;

- Hệ thống PCCC:

+ Phương tiện chữa cháy cầm tay tại cơ sở gồm: 23 bình chữa cháy CO2.

- Niêm yết nội quy, tiêu lệnh, biển báo, biển cấm về PCCC;

- Lực lượng: Đã thành lập đội PCCC cơ sở, qua kiểm tra kiến thức nắm

chắc các kiến thức cơ bản về công tác PCCC, biết cách sử dụng các loại phương

tiện đã được trang bị, quy trình cứu chữa một vụ cháy.

3. Nhận xét, đánh giá:

Tại thời điểm tự kiểm tra, cơ sở vật chất Trường Tiểu học Thị trấn Lương

Bằng hoạt động bình thường, chưa phát hiện dấu hiệu nguy hiểm có thể trực tiếp

gây cháy nổ.

4. Kiến nghị:

Căn cứ Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật PCCC và

các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC. Đoàn kiểm tra yêu cầu đội PCCC

trường Tiểu học Thị trấn Lương Bằng thực hiện một số nội dung sau:

4.1. Thực hiện tự kiểm tra an toàn PCCC và thực tập Phương án PCCC

định kỳ theo quy định

4.2. Kiểm tra đo điện trở chống sét định kỳ theo quy định;

4.3. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC, qua đó nhắc nhở

CBCNV và học sinh, chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn

3

PCCC; Duy trì vệ sinh sạch sẽ, không để bụi lắng đọng tích tụ trên bề mặt nhà

và thiết bị máy móc của lớp học; Sắp xếp đồ đạc gọn gàng, không làm mất tác

dụng của lối và đường thoát nạn (Thực hiện thường xuyên);

4.4. Thực hiện nghiêm ngặt các quy định an toàn PCCC, hết giờ hành

chính phải ngắt điện, bố trí bảo vệ trực đêm đảm bảo an toàn PCCC.

Các kiến nghị trên phải tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh, đúng thời hạn,

nếu không thực hiện sẽ bị xử lý theo quy định.

Biên bản kết thúc hồi 10 giờ 00 phút cùng ngày, gồm 02 trang được lập

thành 02 bản, mỗi bên liên quan giữ 01 bản, đã đọc lại cho mọi người nghe,

công nhận đúng và nhất trí ký tên dưới đây.

ĐẠI DIỆN

ĐỘI PCCC

CÁN BỘ

GHI BIÊN BẢN

Nguyễn Thị Nga

ĐẠI DIỆN

ĐOÀN KIỂM TRA

Phạm Thị Thúy Loan